Sermo de natiuitate domini.

Apparuit benignitas et humanitas a saluatoris nostri dei: non ex operibus iusticie que fecimus nos: sed

secundum suam misericordiam saluos nos fecit. Acquisiuerat sibi res charissimi generis humani astucia diabolice fraudis: subdidit eos sue conditioni per peccata primi parentis. Dominus vero iustus iudex: qui nec aduersario suo aliquid iniustum vult irrogare: sed omnia siue per misericordiam siue per iusticiam facere: sic voluit genus humanum per gratiam redimere: ut nec in iusticiam videretur inferre diabolo. Cum ergo sathanas contra homines astute egisset per fallaciam voluit dominus contra sathanam propter hominem prudenter agere per sapientiam. Tali ergo dominus egit consilio de humana reparacione necessariam.

Luce. 2.
Gene. 19.
iudic. 5.

Apo. 19

Gregori.

R
Ad titum

B

erat vt contra dyabolum pugnatur^o talis mitteretur: qui nec succumberet: s^o rōnabili ageret: et cū sapientiā omnia tractaret. Adā pur^o hō erat: et ideo ex humana fragilitate tēptatōib^o diaboli succubuit: et p^o p^oca purus homo ad redemptionē nostrā mittenduo non erat: qui vel p^o se cum temptaretur peccare potuisset. Quale autē peccatū adam cōmisit: Tale vtiq^o peccatum: quod maius mūdo erat. Sex enī criminalia flagitia in vno crimine admisit: quibus sex etates sue posterioritatis morti inuoluit. Prīmū namq^o superbia fuit: cum deo equalis esse voluit: et ideo factus est omnium infimus: qui fuit omnibus prelat^o. Scōm inobedientiam exstitit: cū mandatum preteriuir: et ideo facta sunt etiam ci omnia inobediētia: que p^ouo erāt subiecta. Tercīū auaricia erat: cū plus q^o concessus erat concupierat: et ideo omnia iuste p^ocessa amiserat. Quartū erat sacrilegiū: cū vetitum in sacro loco quasi per furtū surripuit: et ideo de sacrario excludi meruit. Quintū spiritalio fornicatio fuit. Anima enī illius erat deo p^oiuncta. Sed cū spreto deo dyabolū admisit: quasi cum extraneo adulteriū cōmisit: et ideo veri spōsi amicitia amissit. Sexto homicidiū p^opetrauit: quo se et omne genus humanū in mortē p^ocapitauit. Unde et interiori homine mor est mortuus: et iacuit in sepulchro corporis sepult^o. Quā obrem duplici culpa est obstrictus. Vna qua deum contempnit: et opus obediētie deseruit. Alia qua foneā mortis incidit: et se adiunctū opuo impotem fecit. Quali autē modo oportuit eū reuerti: honorem quē deo abstulit reddere debuit: et p^o peccato satisfacere quod fecit. Valde enī iustum ē: vt q^o alij sua abstulerit: et ablata restituar: et p^o iniuria illata satisfaciatur. Quid abstulit homo deo: Totū q^o p^oposuit i sua cura de eius genere facere. Qualiter ablatum honorem reddere debuit: Diabolum ita vincere vt ipse victus est ab eo: et seipm omnesq^o p^odestinatos ad vitā tales restituere q^oles futuri erant si permāsisent. Qualiter autē debuit satisfacere: Quia peccatū maius mōdo cōmisit: aliqd maius mundo deo soluere debuit. Sed cum hoz neutrū facere posset nulla ratione: ideo p^omanst i morte. Et cur penitus non perijt: Quia statutum dei imitari nō potuit. Proposuit enī ex genere ade electoz numex implere

T

Quid ergo? Quia debitum honorem nō soluit: deuo ab eo inuito accepit: cum eum penis subegit. Ad quem finem tandem puenire debuit: Quoniā transfuga seruus cum furto domini sui ad seuissimum p^ofugerat tyzannum: filius regis missus est de pallacio in carcerē post exulem seruum: q^o tirānum contereret: et fugitiuum seruum cum reuuo in gratiam regis reduceret.

III

Quare homo non potuit redire solus post lapsum: Quia sicut non per se: s^o per alium impulsus cecidit: ita dignum erat: cum p^o se non posset et vellet: per alium adiutus refurgeret. Cur non misit angelum vt eū redimeret: Si angelus hominē redemisset: tunc illius etiā fuus esset. Homo autem sic restitui debuit: vt equalis angelis esset. Et aliud oberat. Angelus in sui natura inualidus erat hominem redimere.

B

Si autē homo fieret minus posset. Angelus etiam mittēdus nō erat in hac militia q^o peccare potuisset: qui prius peccauit in superbia. Quare non creauit alius hoīem de terra: et misit eum p^o p^odito: Si nouum hominē deus creasset et misisset: tunc ad genus ade redemptio non p^otineret. De suo enī genere esse debuit: qui p^o homie satisfaceret. Cur nō misit p^oriarcham vt p^op^ohetam: Patriarche et p^op^ohete in peccatis cōcepti et nati erant: et ideo gen^o humanū redimere non poterāt. Igit^o q^o angelus redimere non debuit: et homo satisfacere nō potuit: dei filius p^o quem omnia: vt et redemptio p^o eū fieret assumpsit plenū hominem: et in duabuo naturis factus est vna p^osona. et in illa natura qua deus erat: vicit dyabolum vt ipse vicerat hominē: et omnibus predestinatio celum apuit: et angelis coequauit: quod solus deuo facere potuit. In ea autē natura qua homo erat p^o iniuria mai^o mundo soluit: cum mortē in debitā subiit. q^o solus hō facere debuit. Quare g^o nō est missus opater: nec spiritus sanctus: s^o solus filius est incarnatus. Si pater vel spiritus sanctus incarnaretur: duo filij i trinitate computarentur: vnuo filius virginis qui esset incarnatus: alter filius dei. Et alia causa erat. Filius est dei similitudo: angelus autem et homo assumpserant sibi similitudinem dei. Debuit ergo ille incarnari cui specialiter iniuria facta fuerat: vt istuz misericordie suar: illū etiā iuste dānar. q^ore g^o fili^o solus est incarnat^o: q^o p^otra astuciam

R

III

diaboli: agendū erat per sapiētā ei⁹. Sa-
piētia autē ⁊ puidētia p̄ fis est fili⁹: p̄ quē
oīa facta sūt ⁊ p̄ uisa. Quia igiŕ puidētia
est: egit prudēter et ratiōabiliter: ⁊ qz sa-
pientia est: egit sapiēter: et qz deus extitit:
peccare nō potuit: missus est ḡ fili⁹. Qui
cum eēt puidētia: rōnabiliter egit: cū esset
sapia: sapiēter oīa tractauit: cū esset d̄s.
peccare nō potuit: s̄ rōni ḡgruū erat: ut si-
cut homo superatus: captus erat: sic et hō
supando naturā: hōiem liberaret. Nō er-
go purus deus missus est: s̄ ⁊ d̄s ⁊ homo.
homo qui pugnaret: deus qui pugnātem
sustentaret. Est et alia ratio. Abagna dis-
cordia erat inter deum et hominē: p̄ vete-
rem hominē: facta est cōcordia per nouū
mediatorē. Sed cū mediator esset: dignū
erat: ut cū vtroqz affinitatē haberet. Ita qz
cū hōiem deo recōciliaturus erat: qui erat
inter vtrūqz deus ⁊ homo debuit eē. Ap-
paruit igiŕ benignitas et humanitas sal-
uatoris nostri dei. zē. id est deus et homo:
nō tamē ex operibus iusticie que fecim⁹
nos: s̄ p̄m suā ini. sal. nos fec̄. Bene ait:
Apparuit: hoc est de virgine nasci voluit.
Cur autē de maria et nō ab alia? Qz hec p̄
ma in mundo ḡginitatem vouit. Quomō
potuit nasci sine peccato de massa peccatri-
ce? Ab initio deus quosdā qui se familiari-
us colerent: de alijs segregauit: de quib⁹
ḡgo quāsi de linea ducta pullulauit. Que
velut ollin ḡga arida. sine hūmore florem:
ita sine concupiscentia mūdo edidit salua-
torē. Qualiter genuit? Sine sorde ⁊ sine
dolorē. Clausa enī ianna: thalamū vteri i-
troiuit: et humanā naturā sibi coniunxit:
clausa porta: ut sponsus de thalamo p̄ces-
sit. Cur nouē menses clausus fuit i vtero?
ut homies qui erāt clausi in miserijs hui⁹
mundi seu inferni: reduceret ad p̄sortium
nouem ordinum angelorum. Qua hora ē
natus? Abedia nocte: ut dicit: dū nox me-
dium iter haberet: om̄ipotēs sermo tuus
a regalibus sedibus venit. Cur in nocte?
p̄mo qz occultus venit: deinde ut eos qui
in nocte erroris erant: ad lucem veritatis
p̄duceret. Ideo apparuit benignitas et
humanitas saluatoris nostri dei.

Diuisio sermonis.

b Enignitas ⁊ humāitas n̄ri salua-
toris appuit ḡz per septē specialia
miracula: id ē p̄ stellam nimis p̄fulgidam
p̄ circulū aureum vel purpureum: qui cir-

Gal. 3.

y

Mat. 2.

ca solem claruit: per fontem olei qui de ter-
ra erupit. Per maximam pacem que tunc
fuit. Per censum ad quem descriptus est
vniuersus orbis. Et p̄ hoc qz multi censū
dñicum reddere recusauerūt: sunt vna die
occisi: et p̄ hoc qz brutū animal loq̄batur:
Quid itaqz designāt ista? Stella sanctos
significauit. Stella ergo preclara illuxit:
qz sanctus sc̄tōz venit. Circulus circa so-
lem p̄fulsit: qz sol iusticie ecclesiaz auro sue
diuinitatē illustrat: ⁊ purpura sue passiōis
cordare venit. Fōs olei de terra fluxit: qz
fons misericōdie de virgine manauit. Oleum
enī est misericōdia. Pax ingēs extitit: qz pax
vere in terris apparuit. Abundus ad cen-
sum est descriptus: qz ad supnū regnū ge-
nus humanū est crismate cōsignatū. Qui
dñicū censū reddere recusarūt: occisi sunt:
qz qui dixerūt: nolumus regnare hūc: sup-
nos dispierunt. Pecus loquebatur: qz po-
pulus gētium ad laudē dei cōuertebatur
Apparuit et hec natiuitas nostri saluatoris
siue reuelata est per angelos pastoribus.
Audiuim⁹ enī i euāgelio: qz pastores erāt
in regione eadem vigilātes et custodiētes
vigilias noctis supra gregem suū. Et ec-
ce angelus dñi stetit iuxta illos: et claritas
dei circūfulsit illos: et timuerūt timore ma-
gno. Et dixit illis angelus. Nolite timere.
Ecce enī euāgeliso vobis gaudiū magnū
quod erit oīni p̄lo: qz natus est nobis sal-
uator: qui est christus dñs i ciuitate dauid
id est in bethlehem. Et hoc vobis signum
Inuenietis infantē pannis inuolutum: et
positum in p̄sep̄io. Et subito facta est cū
angelo multitudo milicie celestis exercit⁹
laudantium et dicētū: gl̄ia in excelsis do.
et in terra pax ho. bo. vo. hoc audiētes pa-
stores venerūt vsqz bethl̄em: ⁊ inuenērūt
sicut fuerat dictum ad illos per angelum.
Aberto āgelus hec annūciauit: qz rex an-
gelorum natus erat: ut cū magna luce ap-
paruisset angelus: qz solem iusticie lumen
exortū in tenebris declarauit. [Annūciat⁹
pastoribus est.] quia natus est q̄ ait. Ego
sum pastor bonus. Per stellam apparuit re-
gibus: qz natus est rex et stella. Rex inde
dictus est. ut ibi. Ego autem constitutus
sum rex ab eo super syon montem sanctū.
Stella quoqz quia orietur stella ex iacob.
Aberto itaqz apparuit pastoribus et re-
gib⁹: qz ipse erat rex et sacerdos: ⁊ nat⁹ de
regali ⁊ sacerdotali semie De regali semie

Luce. 2.

1

q: de dauid. De sacerdotali quoq; pbatur. natus esse: q: maria erat cognata elizabet h de qua legitur. Et erat zacharie vxor: de filiabus aaron: z nomē eius elizabet h. Satis cōmendabilis est nunciū: q: et angelus et cū magna luce. Sz audite quid attulit. Ecce euangeliso vobis gaudium magnum zc. **Lu. 2.** Vere gaudiū magnum: Laptiui eramus: In carcere iacebamus. z in infirmitate natus est saluator. natus ē medicus. Ecce gaudiū magnū. Multo magis erat gaudendū hominibus. cū et angeli gauderēt et dicerent. **Sca. 19.** Glia in excelsa deo. zc. Glia erat apud angelos in excelsis. De restauratiōe diminuti ordinis. Laudant deū in reparatione hominū ad restauratiōem angelorum. Et hominibus est **pac.** Pacē nunciavit hominib⁹ qui cū deo et angelis prius discordiā habuimus sed per mediatorē reconciliati sumus a. Et quia peccādo extranei eramus a deo. extraneos nos a suo deputabāt angeli consortio. Adeo vilipendebāt angeli homines: q: se ab eia adorari pmittebant. Hinc est q: angelus **apo. 19.** Loth: z abraham adorant: nec ipsi phibentur antechristi aduentum. Sed nato domio cū iohānes vellet adorare angelos in apocalip: id est angelo a ne se debeat adorare cōpelcuit dicens: **U**ide ne feceris. conseruus em tuus sum et fratru tuorum. Priua naturam humanā despiciunt angeli. vt inferiorē sed postquā eam super se assumptā conspiciunt pstratū sibi videre pertimescūt: nec dedignantur hoīem socium: qui super se adorant hominē desit. **P**ax nunciat hominibus sed nō omnib⁹ hoīb⁹: sed tm̄ hominib⁹ [bone volūtatis] Ac si diceret. Illi se deo reconciliabunt: qui habent bonā voluntatē reconciliandi: Ille vero habet voluntatē recōciliandi qui se subdit creatori: nec facit aliquid cōtrariū ei⁹ volūtati. **M**otādū est quare dixerit bone volūtatis z nō actionis: q: sufficit bona voluntas: etiā si desit opationis facultas. **I**taq; bona voluntas valet aliqū sine opatōe: bona opatio nunq; sine bona voluntate. **A**daluit ergo dicere bone volūtatis: qd cōe est in omnib⁹ saluatis. **O**stendim⁹ frastra carissimi vobis quō apparuit benignitas: z humanitas zc. **H** nō est silendus ordo eius gliose natiuitatis. **P**redictus erat eius aduent⁹ multis ante tēpibus a pphetis p̄signatus erat in multis figuris: **A**it em **Elas.** Egredietur virga de radice iesse: z flos

de radice ei⁹ ascendet. **H**ic etiā p̄us ostēsus est in tempe aaron in figura Dñs em̄ p̄cepit moysi de singulio tribubus virgās afferri. **III** Allate sunt duodecim virge: inter quā etiā vna allata est: que aaron fuerat sacerdotis: **P**osite sunt ergo a sancto moyse in tabernaculum testimonij. **V**irga autē aaron post alteram diem inueniunt p̄duxisse flores z frōdes et peperisse nucea. **E**cce quomodo conueniunt p̄pheta z figura. **I**esse fuit pater dauid: radix iesse est familia iudeorum: virga est maria: flos filius ipsius: super quē descendit spiritus sanctus in specie colūbe. **S**imiliter virga aaron que sine semine protulit nuce: significat mariam que sine semine genuit christum: in nuce que significat dominicū corpus tria sunt. **C**ortex: testa: nucle⁹. **C**ortex amarus significat carnes: que habuit passionis amaritudines. **T**esta significat ossa: nucle⁹ interior: animam candidam virtutib⁹. **C**ū his z sibiua esset dñi natiuitas p̄nunciata et demōstrata: voluit dñs p̄missa implere. **A**bissus est itaq; gabriel ad mariā virginem in nazareth: annūciavit descēsum domini in vterum eius. **D**ignū erat vt gabriel qui fortitudo dei dicitur annūciaret nasciturū deum: qui forti manu pugnatur⁹ contra mūdi p̄ncipē erat. **E**t valde p̄ueniēs erat: vt christus qui flore supradicto p̄signatus erat in nazareth conciperet. que flos et virgultū interpretat: egregiū p̄ cursorē habuit **E**regiuo impator iohānem baptistā. qui ab vtero m̄ris deum recognouit: qui p̄ eundem angelū gabriele nūciatus est: z contra vsum nature de sterili elizabet vicz cognata marie natus ē. **I**n sexto mēse a cōceptiōe iohānis. conceptus est x̄ps. **Q**uo concepto abiit maria in montana cum festinatione et intrauit in domum zacharie: et salutauit elizabet. **E**t audita salutatione. exultauit infans in vtero elizabet. **L**ep̄t iohannea cē **Luca. 2.** p̄pheta n̄tequā nascere: recognouit seru⁹ dominū p̄phetauit cōceptuo cōceptū: z per gratiā pueri repleta est mater spū p̄phetie: et ait. vnde hoc mihi: vt veniat mater domini mei ad me. **E**t mansit ibi maria trib⁹ mēsis. et reuersa est in domū suam. **P**ost hec contigit ire Ioseph bethleem cum vxore sua p̄gnante. **C**umq; impleti essent dies vt pareret: diuertit in stabulum: et peperit sine dolore. z pannis eum inuoluit: z diuina potētia operāte nat⁹ ē de virgine maria

III

christus : non aperta virginis porta : quia virgo ante partum : et virgo in partu : et virgo post partum . De hac virginis porta dixit dominus ad ezechielem . Porta hec qua vides clausa erit et non aperietur : et vir non transiet per eam : quoniam dominus deus israel ingressus est per eam et semper erit clausa . Magnam meritum : magnum donum : magna gratia : ancilla peperit deum : creatura creatorem : filia parentem : filia diuinitatis : mater humanitatis . Duas natiuitates domini accipimus : vnam diuinam . alteram humanam : illam sine matre : istam sine patre . Hodie fratres carissimi celebramus temporalem natiuitatem : propter nos acceptam : gaudeamus propter reparationem nostram hodie suscepit mundus infirmam sanitatem . hodie captiuus libertatem : hodie recuperauit exul hereditatem . Suscipiamus hodie regem venientem : preparem habitacula peccatorum contra talem imperatorem : vt digne tur nos recipere in celesti iherusalem

Dominica proxima post natiuitatem domini.

Rant pater iesu et mater admirantes super his que dicebantur de illo et benedixit illis simeon.

A

Luc. 2. Joseph quia nutricius erat . et marie famam obseruabat sine opinionem vulgi : pater saluatoris appellatur

Beda

Et dixit ad mariam in matrem eius . Ecce positus est hic in ruinam et in resurrectionem multorum in israel et in signum cui contradicetur .

In ruinam multorum positus est dominus . quia ipse est lapis offensiois . et petra scandali id est ruine bis qui offendunt verbo nec credunt . De quibus ipse dicit : si non venissem et locutus es non fuissent : peccatum non haberent . In resurrectionem autem positus est . quia credentes in eum resurrexerunt a peccatis per eum . In sua predicato ribus quoque positus est in ruinam et resurrectionem : vt ait apostolus . Christi bonus odor sumus deo in his qui pereunt . Signum cui contradicetur fidem dominice crucis accipere de qua iudei ad paulum dixerunt . De hac secta noscum est nobis : quod vbiq; ei contradicetur . [Et tuam ipsius animam pertransibit gladius : id est dolor dominice passionis : quia non potuit filium videre crucifixi sine affectu materni doloris : et si sperabat resurrectionem . Hic ad finem seculi anima ecclesie gladius tribulationis pertransit eum signo fidei ab improbis contradicetur : cum multos ruere videt . Alr . Positus est dominus in ruinam virorum : et in resurrectionem virtutum : nec fit resurrectio nisi in ruina precedat . Omnia que de christo narrantur . et natus de virgine et resurrexit . et ianuis clausis intrauit omnia in qua signum sunt cui contradicetur ab infidelibus .

Origenes

Tuam ipsius animam pertransibit gladius . qui est verbum dei . reuelans tibi misteria [vt reuelentur et multis cordibus cogitationes .] Ante erat incertum qui iudeos christum recipere : sed audita natiuitate reuelabantur cogitationes : cum herodes et sui turbabantur . Postea vero doctrina eius et virtute difamata . alij eum quasi magistrum veritatis habuerunt . Alij ab eo quasi a seductore recesserunt

Ambro. Beda

Et erat anna propheta filia phannel de tribu aser . Hic processerat in diebus multis et vixerat cum viro suo annis . vii a virginitate sua . Et hec vidua erat usque ad annos . lxxxiij . que non discedebat de templo ieiunijs et obsecrationibus seruans deo die ac nocte .

B

Juxta historiam Anna et deuote conuersationis et veneranda etatis digna describitur . que domino testimonium perhibebat . Distice autem significat ecclesiam : que in presenti quasi sponsa domini sui morte viduata est . Septies . xli . lxxxiij . faciunt . Et septem pertinent ad cursum seculi qui diebus septem voluitur . duodecim vero pertinent ad perfectionem apostolice doctrine . Quisquis ergo totum vitae sue tempus apostolicis incipit institutis quasi . lxxxiij . annis celestis templi limina seruare . et domini postulare aduentum laudatur . dum a domino peregrinatur . Septem anni quibus annis cum viro suo vixit . significant perfectionem illius temporis quo a domino in carne conuersante docet ecclesia . Qui anni postea per duodecim multiplicantur . propter apostolicam doctrinam : deinde reguntur ecclesiam .

Et hec ipsa hora supueniens confitebatur domino et loquebatur de illo omnibus qui expectabant resurrectionem israel .

Ipsa hora qua simeon accepit puerum supueniens anna confitebatur . id est laudabat dominum : et omnibus fidelibus qui iugo herodis alienigenae graui liberationem expectabat : promittebat per aduentum christi in proximo redemptionem fieri . Non solum angeli : sed et omnis etas et sexus testimonium nato reddidit puero . et sicut ab omnium seculorum fidelibus presagiabatur . ita veniens omnium sanctorum laude predicatur . Quod simeon et anna proeucti iesum accipiunt et laudant : signat fidem synagogam : que post longam expectationem promissorum non ficta fide eum receperunt qui prenucciabatur

Beda

[Et vt perfecerunt omnia sine lege domini : reuersi sunt in galileam in ciuitatem suam nazareth .] Pretermisit hoc loco lucas . que a mattheo satis exposite nouerat dominum videlicet post hec ne ab herode necandus inueniret : egiptum a parentibus esse delatum . Defuncto quoque herode sic demum galileam reuersum . Nazareth ciuitatem suam inhabitare cepisse . Solent enim euangeliste singuli sic omittere quedam : que vel ab alijs commemorata viderint vel ab alijs commemoranda in spiritu preuiderint . vt continuata sue narrationis serie quasi nulla pretermisisse videantur : que tamen alterius euangeliste considerata scriptura quo loco transilita fuerint diligens lector inueniat .

[Puer autem crescebat et confortabatur plenus sapientia et gratia dei erat in illo .] Crescere corpe et confortari etate humana intellige . Sapientia est ipsa diuinitas que plenus erat : gratia vero est coniunctio diuinitatis in vna persona . Gratia autem : quod eadem mediatori dei et hominis : hominibus

christo magna gratia donatum est: vt ex q̄ homo fieri cepisset: perfect⁹ ⁊ ds esset. Hoc hominū natura nō recipit: vt ante duodecim annos sapiētia impletur. Quō omnia illo mirabilia fuerūt: ita puericia mirabilis fuit: vt dei sapiētia impleretur.

Sermo de tribus silentijs.

L

¶ **U**m medium silentiū tenerēt omnia. ⁊c. **T**riāsūt silētia. Prīmū ē ignorantia lāguoris. **S**ecūdū despatō curatiōis. **T**erciū silentiū est adoptiō sanitatis. Prīmū silentiū fuit: qm̄ homo nō agnouit morbum suū: ⁊ idcirco silebat: nec querebat remediū. Sed postq̄ lex subintrauit: ⁊ ostēdit languidis vulnera sua: statim ruptum est silentium: et ceperūt mor̄ egri salutem querere. Sed qz p̄ opā legis vbi salus non est sanari volebāt: quod querebant: nō poterāt inuenire. Tandē ergo cōsiderās homo p̄ legem neminē iustificari posse: quasi post diurnos clamores fatigatus: etiā secūdū silentium. **L**ocutū est p̄cez: dedit despatō loq̄ rursū cessauit: et subsēcutū ē grātia: proposuit misericōdiam: pmisit veniā: ⁊ ceperunt egri currere ad medicū: ⁊ quasi magnis clamoribus: sic pura fide cordis: ⁊ vera confessione oris: flagitari remediū. **H**oc itaq; et nūc in vitā hac p̄nti agitur: vt cum hō per dei grām sanitatē receperit: et ad illā felicitatē venturē imortalitatis perductus fuerit: nō erit ampli⁹ quid petat: ⁊ tunc sequitur terciū silentium: qd̄ nunq̄ finē habebit. **I**nter pmū et mediū silentiū multa verba sonauerunt: inter mediū ⁊ vltimū silentiū sonat vnū verbū. **A**dulta fuerunt multiplicia legis mādata: que p̄ moy sen data est. **U**nū verbum est: vna dei grā que p̄ iesum christū facta ē: vel potius ies⁹ christus est. **A**doy ses famulus di multa verba: multos sermones edidit: deus p̄ vnū verbum: vnū sermonē misit. Sed sermō es moy si omnipotentes nō fuerūt: qz qd̄ dicebant facere nō potuerūt: ideo tandē qnq; i pmissione desiciendo siluerūt. **E**t tūc omnipotens sermo venit: qui nō solum dixit: s̄ quecunq; dixit: imo quecunq; voluit fecit. **I**ste sermo: istud verbum: adhuc loquitur: qd̄ diu in fidelibus suis pmisiones operat. Sed cū pmissa impleuerit: tunc quasi cessauit. **L**ū autē pmissa fuerint impleta: qz ampli⁹ qd̄ petat: nihil deerit: tūc felix et sēpiternū silentiū erit. **D**um ḡ mediū silētiū tenerēt oīa. **V**n̄ oīa: hoc nō solū illi q̄ in peti-

D

tione desperabant: s̄ et illa q̄ in pmissione. **E**t nox in suo cursu iter haberet. **N**ox i sacra septura aliqui p̄ diabolo: aliquādo p̄ vmbis eius. i. peccatorib⁹: ⁊ in q̄s: aliqui p̄ peccatis: aliqui p̄ p̄nti vita accipit. **I**per noctē ergo in hoc loco: mortalis huius vite fluctus signatur: sicut p̄ diē alibi claritas vite perpetue. **I**ps̄ ḡ vita moztis ē: vita x̄o futura dies. **N**ox istā habeat vesperā: diē illa habeat aurorā. **V**espera h̄ noctē etiā fuit ex quo adā peccauit: dōc̄ accepta sententia mortis: a paradiso pulsus est i tenebras huius mūdi. **E**xit aurora sequentis diei. i. a resurrectione christi vsq; ad finem seculi. **S**utta ista: nox est. Sed qd̄ est curs⁹ huius vite: **I**gitur vita mortalis deorsuz est in inferis: sicut vita immortalis sursum. **I**tem. **I**ter sursum est in celis. **I**tem medium est stadium vite p̄ntis: qd̄ nascendū intramus: viuendo percurram⁹: moriendo exim⁹. **Q**n̄ ḡ nox in suo cursu mediū iter haberet: id qm̄ moztis vnūuersos quos i stadio vite p̄ntis repit: secū ad inferos traxit ⁊ nemo mortaliuz ad vitā imoztalem ascendere potuit. **U**n̄ p̄ noctē accipe possim⁹ peccatū. **Q**ue videlicet nox ab originali peccato cepit: et p̄ actualia cucurrit. **Q**uādo igif post originalē puaricationē prime puaricationis naturalis legis: ac deide septe legis puaricationē succedēte: pctm̄ ad summū incrementū venerat: quasi nox i suo mediū cursu iter habebat. **S**ed ista nox vera luce apparēte: mor̄ deorsuz vergere cepit: ⁊ nō quasi quadā alterna imutatione paulatim decrescēs: elongat: quousq; lux cresecēdo ad plenā diē pueniat. **U**idē ḡ ordinatissimū diuine dispensatiōis consiliū. **Q**n̄ om̄is recuperāde salutis spes perierat: et moztis om̄ia secū deorsum rapiēbat: tūc om̄ni p̄tēs sermo ad liberāduz mittit: vt amplius diuine grātie mun⁹ cōmendet. **V**enit inquit. **Q**uis: **S**ermo altissimi: verbū dei: vnicus patris: rex filius regis. **U**nde vel q̄: **D**e cōcessu patris: ad celebrādū mysterium passionis: de equalitate maiestatis ad patibulū crucis: de sede regali: ad officinā peccati: de lumē celi vsq; ad tenebras inferni. **S**ed nunq̄ idō regnū pdidit: imo eos q̄ serui erāt peccati liberās: vsq; ad cōregnandū sibi sublimāuit. ⁊ ideo fortassis a regali bus sedibus venit: qz in domo patris mei mansiones multe sunt: ⁊ regnabunt cum illo in eternū: cum acceperint

g

III regnū quod paratum ē ab origine mūdi .
De eo q̄ verbum carnem sumpsit cum
pena sine culpa cum mortalitate sine iniq̄-
tate.

E

Et itaq̄ filius cum esset vnigenit⁹
patris filius volēs sibi fratres ad-
iungere: descendit ad humanū ge-
nus: et assūpsit hominē: vt faceret sibi fra-
tres: nullū despiciēs in fraterno loco susci-
pere quē cognouit obedientem iri p̄cepto
rum suoz. Abulti autē querunt de carne il-
la quam assumpsit. quāsi a peccato mūda
fuerunt: qualiter sine peccato penā pecca-
ti portauerit. Et de eo q̄ qualiter a pecca-
to mūda fuerit vel mūdāta: quozundā esti-
mationē tacere non debemus: ne forte si n̄
exponatur nō videatur: et si nō videat̄ qd
est: credatur quod nō est. Quidā putant
carnez illā que assumpta est a verbo: ita ab
initio et ip̄imo parente qm̄ tota massa na-
ture humane per peccatum corrupta est a
cōtagione et a corruptione peccati ininu-
nem fuisse custoditam: et ab ip̄o p̄mo parē-
te vsq̄ ad susceptionem sui a verbo: liberā
ab omni peccato et mūdāta deductam: vt
nunq̄ sub peccato fuerit: et ideo a peccato
non liberatam sed liberam. Aiunt enī: qz
illa pars nature humane sub peccato eē si
debit: p̄ quā ip̄a natura humana vbi ob-
noxia peccato fuerat: a pctō liberāda erat.
Ad pbandam quoq̄ eandē estimationem
adducunt illud qd̄ ap̄s cum nouum sacer-
dotiuz veteri p̄ferendum assereret: melchi-
sedech qui typum ip̄ius christi ac noui sa-
cerdotij gerebat ab abraham decimas ac-
cepisse ostendit: in qua decimatione etiaz
leui a quo veteris sacerdotij ministros de-
scendisse dubium non est decimatum com-
probauit: ac per hoc vetus sacerdotiuz qd̄
in leui decimas dedit inferius: nouū autē qd̄
in melchisedech qui forma christi est de-
cimas accepit: superius et dignius estimā-
dum. Ebi tñ christus qui tunc in carne
similiter vt leui in lumbis abrahe fuit: de-
cimatū non dicimus: ne simili ratiōe no-
uum sacerdotium quod in christo est: ibi-
dem decimas dedisse conuincamur. Quō
autē leui qui scdm̄ carnem in lumbis p̄ris
tunc fuit decimatus est: et christus q̄ scdm̄
carnē ibidē fuit: decimatus non est: nullaz
causam aliam inueniri posse putāt: nisi qz
caro leui cum culpa ibi fuit: caro christi nō
fuit: atq̄ ideo qd̄ peccato obnoxium erat:

expiatione eguisse: qd̄ autē mūdum atq̄ a
peccato liberum erat: nō eguisse. Tali er-
go se ratione probare putant q̄ caro illa q̄
a verbo assumpta est: nunq̄ obnoxia pec-
cato fuerit: s̄ ab initio siue in eo a quo de-
scendit siue in his per quos descendit: mū-
da seruata sit a peccato: vt aliq̄ esse possit
hostia p̄ pctō. Sz catholice v̄tatis diffini-
tio filii dei q̄ p̄ pctōrib⁹ et d̄ pctōrib⁹ na-
tuo ē d̄ carne obnoxia peccato carnē assūp-
sisse asserit liberā a peccato: et ideo liberaz
qz liberatam. Ideo liberam nō qz sub illo
vnq̄ fuit: sed qz sub illo esse aliq̄ cessauit
Et si assumpta est: mūdāta est. p̄ eadē
quippe grām natura humana iuu data est
vt verbo dei libera a peccato vniret̄. p̄
quē christian⁹ a pctō liberat̄: vt eidē natu-
re christianuo in christo capite societ̄. Ap-
pareat itaq̄ nobis: sicut dicit beatus Au-
gustin⁹: grā in n̄ro capite v̄i scdm̄ vnuscu-
iusq̄ mensuram se p̄ cuncta membra eius
diffudit. Ea gratia sit ab initio sibi sue hō
quicunq̄ christian⁹ qua gratia homo ille
ab initio suo factus est christus. De ip̄o
spiritu et hic renatus de quo est ille natus
eodē spiritu fit in nobis remissio pctōz q̄
spū factū est: vt nullū haberet ille peccatū
Sic ḡ factū est p̄ grām: vt caro illa a pctō:
sub quo ab origine sua erat mūdaretur: et
mūdāta in illo qui liber ab omni pctō: i ea
futuro erat: a pctō libera assumere: vt
uec grā corruptōi nature p̄iudiciū faceret
nec corruptio nature gratiam impediret.
Quō ergo inquit christ⁹ in lūbis abrahe
decimat⁹ nō fuit: si caro ei⁹ pctō obnoxia
fuit: Sed sciendum est: qz licet caro christi
sicut caro leui adhuc in lūbis abrahe sub
pctō fuit: tñ ip̄m peccatū eius nō fuit: sub
quo ei⁹ caro fuit. hoc est solū ei⁹ ibi fuit
qd̄ inde futurū eius fuit. Quia p̄pter leui
illū et naturā et culpā habuit: qz in p̄ p̄-
p̄gationē originis: et naturā et culpā trahere
debit. Quia ergo xp̄s in lumbis abra-
he suā naturam habuit: p̄pterea q̄ ipsam
solā tñ acceptur⁹ fuit: p̄cul dubio oblatōe
non eguit: que pro eo q̄ ei⁹ solum ibi erat:
necessaria non fuit. Oblatio enī non natu-
ra sed p̄ culpa offertur: qz si pro culpa nō
esset: natura oblatione opus nō haberet.
Sic itaq̄ leui in lumbis abrahe decimat⁹
est: qz et naturam et culpam ibi habuit: q̄
et naturam et culpam inde accepturus fu-
it. Christo vero decimat⁹ non est qui p̄-

F

terea q̄ in solam naturam acceptur⁹ erat: illā etiā tunc ibi culpam nō habuit: cui ip̄sa que eius futura erat sine culpa natura ī sua origine culpe obnoxia fuit.

In octava domini.

Postquā consummati sūt dies octo vt circumcideret̄ p̄uervocatū est nomē eius ies⁹.

Quod vocatum est ab angelo priusquam in vtero conciperetur.

Ritus circumcissionis ab abraham sump sit exordium. quādo et nominis amplificationē accipit. Ad cuius imitationē nomē imponēbat̄ pueris in die circumcissionis eoz. Sic etiā factam ē ip̄si Iesu. Bene autē octava die circumciditur vt et eius resurrectō octava die celebranda ⁊ nostra figuraretur octava etate futura. Sex etenim sunt etates. in quibus p̄ domino laborat. septima est animarum vsq̄ ad tempus resurrectōis. Octava est resurrectio: q̄n̄ gloria perfecte circumcissionis coruscabit: et totus homo v̄sioni cōditiōis in̄crebit. Nūc autē qui videns mulierē ad cōcupiscendū eam: in circumcisum visum habet. In circumcisi sūt auribus: quibus veritas dicitur. Qui ē ex deo: verba dī audit. Propterea vos nō auditis: q̄ ex deo nō estis. In circumcisi sūt lingua et manibus: quoz os locutū est vanitates: et dextera eoz dextera iniquitatis. In circumcisi sūt gustu: quos p̄phet̄ redarguit dicens. Ne qui potentes estis ad bibendum vinum: et viri fortes ad miscēdā ebrietatē. In circumcisi sūt olfactu et tactu q̄ varijs odoribus delibuti secunē amplex⁹ meretricis. cynamomo cubile suū asp̄gētis. In circumcisi sūt gressibus. de quib⁹ psal mista cōmōmōrat. Lōtricio et infelicitas in v̄sio eoz. et vis pacis nō cognouerūt. Porro qui in similitudine carnis peccati venerat remediū quo caro peccati mūdabatur nō respuit. sed circumcissus est factus sub lege: vt eam iustam probaret. et eos qui sub lege erāt redimeret. Nota q̄ idem auxilium circumcissionis in lege circumcisiōis cōtra peccati originalis vulnūs prestūit. q̄d nūc baptismus tempe gratie confert: nō q̄ introit⁹ in regnū nō dum parcat̄ circumcisiōis. vt modo baptisatis. Et vero hoc nō solū baptismus facit: sed et passionis adiunctio. Que si circumcisiōni addita esset. et similiter tibi fieret. Queritur autē quare baptismus successerit circumcisiōni. Ut enī beatus Gregorius ait quarto libro ī iob. q̄d ap̄d nos valet aqua baptismi. hoc egit ap̄d veteres vel p̄ paruulis sola fides vel p̄ maioribus virtus sacrificioz. vel p̄ his qui ex abrahe stirpe p̄dierūt: misterīū circumcissionis. Solutio. Decebat nouū regem nouam legem īstitūere: inimicitias inter iūdōs et gētiles solūere: vt duo populi in vñū iungerent̄: ⁊ fieret vnus popul⁹. Quare necesse fuit inimicitiarū causas. v̄t r̄tus iudēoz quo gētiles abhorrebant euacuare. et alia sacramēta que v̄t̄sq̄ cōmunita sōrēt substituere. Propter hoc quoq̄ baptismus circūci

tionis loco sub̄st. q̄ circumcisiō erat ī perfectus sacramētū: vt pote marib⁹ solus attinēs. Baptismus hō perfect⁹ est sacramētū: q̄ v̄t̄sq̄ sc̄p̄ ut sine dolore cōmodatur. In aqua hō ideo vñi formiter consecrat̄ baptismus: q̄ de christi latere manauit aqua: et q̄ null⁹ liquor adeo valet ad abluendum sicut aqua: et apud omēs facile acquiritur: ne se aliquis p̄pter inoptam excusar̄.

Nota q̄ multipliciter accipitur. Baptismoz namq̄ vñū tñ est aqua. vt iobannis. q̄d remissio ē peccatoz nō dedit. Aliud in igne vel spiritu quo baptisati sūt apli in die p̄t̄b̄ costes. Vñ illud. Vos autē baptisabimini spiritu sc̄o Tertium ī aqua et sp̄u: quo baptisauerūt apli. Quartum in sanguinis effusione. Tria visibilia. id ē sacerdos. baptisandus. aqua sunt in baptismate. ⁊ tria inuisibilia. i. fides. anima spiritu sc̄o. Tertius dñs vt ait Ambro. in p̄mo libro de sacramētis. ideo p̄ior descendit in baptismū q̄ spiritus sanctus cū mō eōuerso fiat: q̄ dñs nō inde debebat mūdari. Nobis autē virtus et p̄nitentia trinitatis que in baptismate christi manifesta est: inuisibiliter operatur in baptismatis visibili sacramēto. Sacramētum hō est visibile signum: inuisibilis gratie. veluti cum q̄s baptisat̄: ip̄a exterior corporis ablutio quā videmus: signū est interioris abluōis anime: que cōsistit ī remissione peccatoz. Aqua etiā purgans exterius a sordibus corporalibus signū est fidei mundantis interioris a peccatis. Sacerdos quoq̄ laicus in aqua: designat̄ spiritū in fide remittētē peccata. Videndū tamē est de hoc sacramēto: sicut de alijs. q̄ ubil refert̄ a quoq̄q̄ detur ministro. Minister enī ministrat: christ⁹ baptisat. Unde illud. Hic est qui baptisat. Quia p̄pter siue a clericis siue a laicis. seu etiā a mulierib⁹ ne cessitate inuēret̄ detur: nō tamē reiteratur. Hoc sacramētum sicut et sacramētū altaris. alijs ad vitā: alijs ad mortē accipiunt. Qui enī recte accedunt: et rem et sacramētum accipiunt. Qui sic te sacramētū tñ. Unde si postmodū respuerint. non rebaptisabunt. Forma autē baptismi sunt ista v̄ba. In nomine patris et filij et spiritus sancti. vel sua equipollentia. Dñs enī generalit̄ instruit̄ baptismū: p̄cepit dicens. Itē docete omnes gentes: baptisantes eos in nomine patris ⁊ filij et spiritus sancti. ⁊ morte christi et sanguinis effusione habet baptismus virtutem et efficaciam sicut alia sacramēta siue ante legem: siue ī lege. Per hūc enī christus q̄ facta sūt dimittit: adiuvat ne amplius fiant: p̄erducit vt omnino fieri nō possint. facit vt lex impleatur: vt natura liberet̄ ne peccatū dominet̄. Nec de circumcisiōe ⁊ baptismō sufficiant. Q̄d autē circumcisiō in membro virili siebat causa ne aliū mēbz aut debile fieret aut turpe p̄ publice videret̄. et vt sp̄s p̄ castitatē significaret̄ v̄tur⁹. Iō quoq̄ ī carne p̄pucij siebat circumcisiō: q̄ in pre illa magis dīatur p̄cupiscentia. per quā originale peccatū p̄pagat̄. Ubi ḡ via peccati ē: ibi ap̄ te significabat̄ peccati remediū. et significabatur p̄ circumcisiōe carnis circūcisiō mētis: qua mundabat̄ anīa a vitijs. Tres

III

B

Wartbuz

Actū. 1.

Ambro.

4. sen. di. 1. ca. sacramētū. et d̄ cōse. di. 2. ca. sacramētū.

Wb. 5

Wb. 13 d̄ cōse. v. 4. p̄p̄e.

4. sen. di. 1. ca. Dica

G

Luce. 2

Beza

4. sen. di. fuit.

Beza.

Gregori⁹.

4. sen. di. 1. ca. queritur. et de cōse. di. 4. Quod.

III

itaq; stat esse circūcisiōes. Una est sacramētū: due vō sunt res illius sacramēti vīz circūcisiō a peccato. que quotidie est in anima: et circumcisiō a peccato: et ab omni pena peccati: que in resurrectione erit in anima et corpore. Petris autē cultris circumcidit iohue intraturos terras re pmissionis: qz petra erat christus qui tollit peccata mundi.

Sermo in octava domini.

S

Atalis dñici diē hodie celebra mus octauum: in quo puer ies^{us} a parētibus carnis sue carnalis circumcissionis accepit sacramē-

Luce. 2.

tū. Nō enī sicut ipse ait: legē venerat solue re: sed adimplere. Legem quidē impleuit: qz de fece carnaliū obfuationū spūale eli quuit intellectū: et qdā archana precepta mor talia: q̄ iudeis ppter infirmitatē suā remis sa fuerāt. Itē in euāgelio sup addit precep tis eorū: et ipso obseruationes carnales: vsq; ad tempus correctiōis obseruauit. In de est q̄ puer a parētibus octaua die ē cir cumcissus. xl. die ab eis cū legalibus hostijs in templo est presentatus. Juuenis etiā ad diem festū dedicationis et ad ceteros di es festos hierosolymis: sicut in euāgelio legimus: frequēter occurrit: et in nullo sacē menta legalia refutauit: donec in sacro die cene imolato veteri pascha: vetus sacerdo tiū innouauit et mutauit: qū seipam conui uam ad cōuiuū discipulis exhibuit. Trāslato ergo sacerdotio: sicut ap̄ls ait: necesse erat vt fieret et legis translatio: et hoc erat tēpus correctionis: qū remouēde erāt car nales vmbre sub quibus natus: et vsq; ad puerilem etatez educatus est christ^{us}. Cū dicit ap̄ls. Post q̄ venit plenitudo tempo ris: misit deus filium suū natū ex muliere: factū sub lege. et c. Si enī a lege alī aliquis obseruatione extraneus scientibus legem sacramēta expōeret: quis ei auditū pberz. Recto igit̄ ordine magisterij: qui p̄us vo luit auditor esse q̄ doctor: prius eā seruare q̄ eius sacramenta referare: vt p vitā et do ctrinā suā ipse esse cognosceret cui testimōi um dabāt lex et pphete. Nūc igit̄ qz quas dā causas reddim^{us}: quare sub lege nat^{us} ē dñs: de circūcissionis sacramēto quā i mani bus habemus: qd dñs dederit tractemus.

H

Octaua etenī circūcisiō: vni p̄cinuit sacra mēto. Octaua i septur^{us} p eternitate accipi cōsueuit. Sicut enī septenarij numeri cir cuitu rerū tpalium volubilitas: ita p octa uam: qui septenario succedit p̄grue desig-

natur eternitas. Octaua autē ideo celebran tur: qz p̄mis diebus cōcurrūt: sicut p̄mus dñicus dies ad alterū: qui eodem ritu cele bratur. Et qm sequentia opera bona ad p̄ ma recurrūt: aliquo mō octauas exercem^{us}. Tāta miseria fuit in hominibus ante chri sti aduentū: vt nemo ad eandē inocētā p ueniret: quā habuit p̄m^{us} homo: ante q̄ pec caret. Nā et circumcisso que octaua die ce lebratur: in recordatione p̄me innocentie agebatur: id ē vt mens circūcisa eēt ab om ni cōtagione carnali: quā inssit ipsa vmbra futuroz veroz. Christus per baptismum restituit in genere humano eandem inno centiam: ideoq; octaua die: id est dñica ex baptismo resurrectio colitur: hoc est inter istos qui p̄mi inocētā homis imitatur et illos qui in veteri testamēto erant. Qd q̄uis illi iusti essent: tamē detinebant in fra claustra inferni ante christi aduentum isti penetrāt regna celoz. Et qm ad melio rem statum vult nos pducere redemptoz noster quā haberet p̄m^{us} Adam: adhuc ex pectatur octaua dieo que erit in resurrecti one corpoz. Primus Adam ita erat inno cens vt posset peccare si vellet: et nos ita ac cipimus inocētā p baptismum: vt pos simus peccare: et possumus non velle: sed p receptionē corp̄m nemo poterit: nemo vo let peccare. igitur qz ad hoc institute sunt octauae: vt redeant ad primū: oportet cōsi derare quid i octauis dñi redeat ad p̄mū diem natiuitatis. Primo die natiuitatis ex iuit de vtero vginis: et inuentus est in pre sepio inuolutus pannis. Nunquid octaua die itez exiuit de vtero vginis: et inuent^{us} est inuolutus pannis in plepio: et celebra ta sunt ea que de angeloz affatu leguntur prima die acta. possum^{us} tamē inuenire: i quo congruent octaua dies p̄gruat prime. Duas causas intelligimus in christi nati uitate: primā scz christū venisse ad hoīeo: secūdā homies venisse ad christum. De q̄re dicit Aug^{us} in li. p̄mo de doctrina chri stiana. Nō enī ad eum q̄ vbiq; p̄ns est loc^{us} mouemur: sed bono studio: bonis qz morib^{us}. Qd nō possemus: nisi ipa sapientia tante etiam infirmitati cōgruere dignaret: vt vi uendi exemplū nobis preberet. Sed non alī q̄ in homie. Nā et nos homies sumus. Sed quia noo cū ad illā venimus sapientē facimus: ipa cū ad nos venit: ab hoīb^{us} su perbis quasi stulte fecisse putata ē. Et qm

August^{us}

nos ad illam venimus conualescimus: ipsa cum ad nos venit quasi infirma: existimata est. Cum ipsa sit patria: viam quoque se fecit ad patriam. Et cum sano et puro interiori oculo ubique sit presens: eorum qui oculum illum infirmum immundumque habent: oculum apparere dignata est. Quia enim in sapientia dei: non poterat mundus et per suam sapientiam tam cognoscere deum: placuit deo per stulticiam predicationis saluum facere credentes. Non igitur per locorum spacia veniendo: sed in carne mortali mortalibus apparendo venisse ad nos dicit. Illuc ergo venit ubi erat: quia in hoc mundo erat: et mundus per eum factus est. **Diuisio.**

Ihristi aduentum ad hominem colimus in die natiuitatis. Hominem autem aduentum ad christum colimus in octauis eius. Sicut enim septenario dierum spacio tempore natiuitatis christi representauimus: quod venit inter homines exilij huius mala perferre: et languenti mundo sua bona conferre: ita prout octaua eam christi natiuitatis est figura celebramus: que cum assumpto homine transiit de hoc mundo ad patrem: quod et transformata est eius caro de corruptione ad incorruptionem: de mortalitate ad immortalitatem. In carne illam iam absorpta est mortis victoria: quod sic in ea completam certam fidem iam credimus: ita in carne nostra futuram certam spe non dubitamus. Ita enim dicit apostolus. Si completati sumus similitudini mortis eius: simul et resurrectionis erimus. Que autem illa sit similitudo mortis audiamus ab ipso. Completati enim sumus eius per baptismum in mortem: ut quomodo christus resurrexit a mortuo: per gloriam patris: ita et nos in nouitate vite ambulemus. Hec mortis similitudo peccati est ablutio perfecta: nouitas veritate: observatio iusticie. Hec ipsa est prima resurrectio anime: de qua dicit Iohannes: Beati qui habent partem in resurrectione prima: in his secunda mors: id est eterna non habet potestatem. Hec eadem vera est circumcisio: per quam non autem carnis petrinio cultris expoliamus: sed veterem hominem: id est veteris hominis similitudinem christo conformati cum suis actibus deponimus. De qua alibi dicit apostolus. Non enim circumcisio est que sit in manifesto: id est in carne: sed circumcisio cordis que non sit littera sed spiritu. Illa ergo exterior huius interioris figura est: sicut de abraham iam per fidei iustificato dicit ipse apostolus: quod signum circumcissionis accepit signaculum iusticie. **Huius autem prout de**

taue nre: quod circumcisio carnis in ea parte sit corporis: per quam humana mortalitas propagatur. **III** Cetera enim circumcisio in nostra octaua: id est in generali resurrectione complebitur: cum corruptibile hoc incorruptibili: et mortale hoc immortalitate vestiet. Sic autem in ea parte carnis visa est impleri carnaliter: ut significaret implenda spiritualiter: licet ut non exhibeamus corporis: quantum in apostolum non exhibeamus membra nostra arma iniquitatis peccati: sed arma iusticie deo. Circumcidamur ergo aureo ab illicito auditu: oculos ab illicito visu: nares ab illicito olfactu: os ab illicito gustu: cor ab illicita cogitatione: lingua ab illicita locutione: manus ab illicito tactu: pedes ab illicito incessu: ne secundum prophetam in dies intret ad auras nostras per fenestras. **III** Cum prout martir: iudeis sensus corporis ab illicitis non obstruatis die. In circumcisi cordibus et auribus: vos spiritus sancto restitistis. Quoties ergo festiuitatis ista annuis solennitatibus frequetamus: secundum fidem gestorum: que de ea leguntur honorem: et eam ad modum edificatione referre: deo: fidem firmam: charitatem non fictam: spiritum certam tam diu teneamus: donec euacuat quod ex parte est perfectione nobis promissam comprehendere mereamur. Huius enim incocuisse manentibus dissoluta huius habitatio domo: domum non manufactam eternam in celis preparatam habeamus: presentante domino nostro.

In epiphania domini.

III Cum natus esset iesus in bethleem iude in diebus herodis regis. ecce magi ab oriente venerunt hierosolymam dicentes. ubi est qui natus est rex iude. Tempus quoque herodis dicitur attestat aduentum predictum namque fuerat. quod non deficeret princeps iude: neque dux de semine eius: donec veniat qui mitendus est. Ex quo presens de egipto egerunt iude gentis ducibus usque ad samuelem. prophetas regebant deinde regibus usque ad transmirationem babilonis. Post reditum vero de babilone per presules rex summa gerebat usque ad hircanum regem simul et pontificem quo in tempore fraude ab herode cuius primum ipse Hircanum de ignobili advena: hoc est gentis idumee: sublimauerat iudee regnum ipsi herodi in iussu cesaris augusti tradit gubernandum. Tunc quod herodis mentis hic se intulit: qualiter ad iudaei regni aplice pueniret striga. Cum ei hi qui de mathatie stirpe descenderat: per aliquod annorum spacia ducatum regni iudeorum tenuissent: puenit tandem prout ad quemdam virum ex stirpe eorum gentis nomine alexandrum. Qui cum per aliquod tempus obisset: reliquit uxorem eum duobus puulis: quorum vnus Aristobolus: alter hircanum vocabatur. Qui cum adulti essent: desiderio regnandi surgia inter se hinc cepert. Et erat tunc quidam vir nomine antipater foris viribus facultate ditissimus: ex herode

Ro. 6:

ephe. 2

III

Beda

Gen. 49.

III

de quodā genit⁹: qui in templo Appollinis erat
 edictus. Nūc sibi hircanus i amicitia z socia
 te cōtra frēm vocavit. Cūq; cū nō solū armis:
 sed etiā facultatib⁹ adiuvaret: ita etiā romanor⁹
 dūcū auxiliū petere p̄ocur. eo q̄ tūc romanū p̄
 ceteris hominib⁹ inordinadis regnū negotijs si
 de et sapia et fortitudie p̄celleret. Et q̄ longum
 est ire p̄ singula: cū Aristobolus a romanis cap
 tus: sub custodia duceret: ducat⁹ iudaei regni
 ad Hircanū puenit. Tūc memor bñ sicij ab an
 tipatro sibi collari: eū vt amicu z sociū coluit: in
 tm: vt pcuratōem alicu⁹ pris iudaei regni ei s̄
 se cōmitteret. Hābuit vō idē antipa ter vxorem
 Lypdē: em nomine: ex arabico genere nata: ex qua
 habuit duos filios: quoz vnū fasehū: alterz he
 rodē nōmīauit. Cūq; lōgo cōfectus senio vitam
 finisset: p̄stem quā ab hircano i iudeis accepe
 rat: herodi filio suo reliq̄t. Qui cū callid⁹ z cau
 tus strēue ea q̄ ad se p̄tinēbat agere cepisset: hir
 cani nepte filiā Aristoboli duxit in vxorem. Cūq;
 vō post aliq̄d tēpus Hircanus in plio q̄d cōtra
 Arabas suscepit: ap̄ prius esset: etiā in exilio detē
 tus est. Tūc p̄mū herodes quasi vice illius po
 testatē eius obtinuit. S; cū post aliq̄d tempus
 Hircanus amputatis auribus iudēa reuertere
 tū: simulauit se idē herodes eū in pace suscipe
 re. Sed postea cū eum fraude necasset: fraudulen
 ter potestatē illius obtinuit. Et p̄mum a Lasso
 romanor⁹ duce: postea ab ip̄o imparore p̄tate ac
 cepta: regnū iudeor⁹ sibi subiugauit. Hac igitur
 fraudulētia: p̄mus ex alienigenis Herodes reg
 nū iudeor⁹ sub sua custodia accepit. Quo regnā
 te: dñs noster iesus christus fm̄ p̄phetas p̄dic⁹
 natus est in bethleem iude. Anno. cxxj. Augu
 sti cesaris. In bethleem iude dī: q̄ est z alia beth
 leem i galilea. Magi ab oriēte venerūt. i. a p̄tib⁹
 q̄ sūt versus orientē. Erāt enī de terra p̄saram z
 chaldeor⁹: vbi est saba fluuius. Vñ Sebea re
 gio vocatur. [Tudim⁹ enī stellam eius i orien
 te: et venim⁹ adorare eum.] Ad confusions
 iudeor⁹ dictū est vidūus stellam eius: vt nati
 uitatē christi a gētib⁹ discerēt. Successores ba
 laā fuerūt magi: qui stellā non erūt vaticinio ei⁹.
 Ille stellā vidit in spū: isti viderūt oculis z credi
 derūt. Triq; nō adorassent. si puulū tātummo
 do credidissent. Angelus apparuit pastoribus
 nato dū o magis stella. q̄ iudeis ranq; rōe vten
 tib⁹ creaturā rōnal p̄dicari d̄cbuit: z gētib⁹ q̄si rō
 ne carētib⁹ signa dāda erāt. Et dignū fuit. vt iam
 loquēte dño a plī gētib⁹ p̄dicaret. Et nec dū eo
 loqure elemēta p̄dicaret. Magi appellan sūt re
 ges oriētales. v̄ q̄ d̄ stirpe balaā fuerūt: q̄ m̄rū
 sciuit de incōtatōibus. vel q̄: fecerūt herodes
 p̄ alā viam regressi in patriā. Magi etiā dicunt⁹
 qui vel per stellas. vel p̄ aues. seu p̄ quelibet alia
 signa putant aliqua cognoscere. [Audiens autē
 herodes rex turbatus est et omīs hierosolyma
 cū eo.] Regē celi n̄aro rex terre turbatus est. q̄
 terrena altitudo cōfundit: cū celestis celsitudo
 q̄ per. Turbat hierosolyma fauēs herodi quez
 tūnebat supra illud salomonis. Rex iniust⁹ om
 nes ministros habet impios. Et cōgregās